[2-4

us
Município deSanta Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 554/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 26 de junho de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 566/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 566/2023 de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 21º Reunião Ordinária, realizada no dia
06 de junho de 2023, informamos:

1-A participação do município é ativa e tramita regularmente, desenvolvendo
o “Programa Saúde Sem Tabaco”, que conta com uma equipe multidisciplinar capacitada
no CRATOD (Centro de Referência de Alcool, Tabaco e outras Drogas) em São Paulo.

2 - No programa do Estado não há credenciamento.
3 - No programa do município atualmente são 20 participantes ativos, com

atividades realizadas no Centro de Especialidades Odontológicas, com divulgação nos
meios oficiais.

4 - São 04 (quatro) profissionais atuantes, sendo 01 médico e 01 assistente
social da Atenção Primária, 01 psicólogo da Atenção Especializada e 01 farmacêutico da
Vigilância em Saúde.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO CAMARA MUNICIPAL DE
Presidente da Câmara Municipal S. BARBARA DOESTE
Santa Bárbara d'Oeste-SP 28 DATA: 26/06/2023

dO HORA: 13:32 Miem)Hi Resposta Nº iBu. sta 1 ao Requerimento Nº 566/20
a Autoria: Secretário Municipal de Govarmo”2 prsúnio Requer informações acerca do
[ag] E ograma Estadual de Controle do
LO) Tabagismo PECT, do governo estadual.3 Chave: 9B981

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000